¹¹ Vgl. Melanchthon, *Scholia*, 237.

¹² Vgl. Melanchthon, *Elementorum Rhetorices*, lib. I, Sp. 419: „Ut autem dialecticae finis est, iudicare, Utrum in docendo apte consentiant omnis, item, in docendo sequi certam viam, ita et rhetoricae fines constituamus, iudicare de longa oratione, qualis sit partium series, quae sint praecipua membra, quae sint Ornamenta [...].“

tation keinen Raum in einer der verschiedenen Versionen seiner dialektischen Lehrbücher gegeben hat.

Im 16. und im 17. bis ins 18. Jahrhundert dominieren Ausdrücke wie Synthese (oder Genese) oder *compositio* für die Textbildung und Analyse oder *resolutio* für das Verstehen und die Erörterung von Texten – und das über die widerstreitenden philosophischen (und theologischen) Richtungen hinweg. Nur ein Beispiel, in welcher Weise sich unter Aufnahme von *compositio* und *resolutio* sich ein hermeneutischer *ordo inversus* verwirklichen konnte. In seiner Dogmatik *Syntagma Theologiae Christianae* unterscheidet er sehr namhafte reformierte Theologe Amandus Polanus von Polansdorf (1561-1610) zwischen der Ermittlung und Darstellung des wahren Sinns der Schrift und seiner Anwendung. „Partes interpretationis Scripturae duae sunt: *enarratio veri sensus Scripturae & accommodatio ad usum*“¹³, heißt es zur Bestimmung der *interpretatio* beides verbindend: „*Interpretatio Sacrae Scripturae est explicatio veri sensus & usus illius, verbis perspicuis instituta, ad gloriam Dei & aedificationem Ecclesiae [...]*“¹⁴ Diese *interpretatio* ist für Polanus zweifach: „*Omnis justa Sacrae Scriptur[a]e interpretatio duplex est, Analytica & Synthetica.*“¹⁵ Die *interpretatio analytica* ist eine *analysis textus*, welche den Text und seine Teile auf den Skopus seines Autors bezieht:

*Analytica interpretatio, est quae à fine ad principia procedit, hoc est, quâ monstrato in primis autoris scopo atque proposito ad quod omnia quae scribit referuntur, totus liber aut Psalmus aut tota Epistola in suas partes, totâque doctrinae summa in certas propositiones seu theses, & propositionum, seu thesium confirmationes tanquam sua membra resolvitur.*¹⁶

Die *interpretatio synthetica* wird hierzu als Umkehrung aufgefasst – nun von den ‚Prinzipien‘ zum ‚Ziel‘:

*Synthetica interpretatio Sacrae Scripturae, est quae à principiis ad finem contendit, hoc est, quâ ex textu quem interpretamur, varias de eodem dogmate propositiones seu theses ad usum Scripturae inculcandum pertinentes, earumque confirmationes, distincte, certoque & ad auditorum captum accommodato ordine in unum colligimus atque componimus, pluribus etiam ex aliis Scripturae locis adductis, si opus sit, illustrationibus aut probationibus.*¹⁷